DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Fernando Grion

DATA: 21/02/2020
REDE Nº: 0035/2019

ASSUNTO: Registros de Ocorrências na Plataforma CONVIVA SP

Acompanhamento de Registros

Senhores (as) Diretores (as),

Conforme é de conhecimento de todos, os registros de ocorrências
escolares precisam ser realizados na Plataforma CONVIVA – PLACON
http://portalnet.educacao.sp.gov.br  pelas Unidades

Escolares, diariamente, inclusive em dias não letivos.

Ainda que não haja ocorrências, a escola deve entrar no sistema

e informar que não houve ocorrências no dia, inclusive aos
sábados, domingos, feriados, férias e recesso escolar. Nos dias

em que a escola estiver fechada, o registro deverá ser feito
obrigatoriamente no primeiro dia da sua reabertura.

O CONVIVA SP faz o acompanhamento remoto destes registros de

forma a produzir ações pró ativas.

Tendo em vista que os registros são obrigatórios e devem ocorrer

diariamente, o acompanhamento será realizado pela Diretoria de
Ensino de forma a garantir que não haja prejuízos desta ação.

Para um adequado acompanhamento, encaminhamos anexo uma

planilha contendo o status de registros de cada Unidade Escolar para

que a UEs possa verificar, a necessidade de atualização, finalizando as
ocorrências pendentes e registrando as “não ocorrências”.

Essa ação de acompanhamento e garantia de registros tem como data

inicial 04/11/2019 e deve ser permanente.

Encaminhamos anexo:

- comunicado enviado em outubro/2019;

- planilha de controle de ocorrências por DE (data base 11/02/2020);

http://portalnet.educacao.sp.gov.br/

- manual / tutorial.

Em caso de dúvidas entrar em contato com o Setor, falar com Vanessa
– 2075-4370.

Contamos com a colaboração de todos.

Atenciosamente,

Supervisor - Luiz Carlos Marconi

PCNP João Gambaro

 De acordo

Fábio Augusto Negreiros

            Dirigente Regional de Ensino